



K R A K U S.

SRODA 12. CZERWCA 1822 Nro. 117.

KRONIKA NARODOWA.

Roku 1418 Eryk król Duński i Szwedzki zawie-
ra przymierze z Władysławem Jagiełłą królem Polskim.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

HISZPANJA. Słychać że generał *Quiroga*, nie do *Pireneow*, lecz do Nawarry udał się na czele 12,000 wojska, dla przytłumienia rozruchów. -- Znięziono uchwałą Korteżów, uroczystość powrotu Ferdynanda VII. z *Valancay* w roku 1814, ponieważ dziewięciu dniami pierwej, wydał dekret nieuznający konstytucyi hiszpańskiej. [G. B.] Klubiści hiszpańscy popełniają szaleństwa godne skarcenia, występując z nowemi coraz żądaniem. -- Process przeciw gwardyi przybocznej króla, skończył się na jej zniesieniu i rozdzieleniu po innych pòdkach. -- 30 batalionów piechoty i 9 szwadronów jazdy, wyruszyły znowu na granice, razem 30,000 ludzi. -- W radzie korteżów liberaliści zasiadają po prawej stronie. -- Wszystkie usiłowania do wznieccenia rozruchów nicudają się w Madrycie. -- W Katalonii pomnażają się bandy rekoszan. Cóż osada barcellońska przeciw nim wyruszyła i ma

bydź wspartą przez 12,000. innej milicyi. -- Bandy, pokazują się od *Montblanc* i *Villafranca*. -- Już dwadzieścia wiossek powstało. (G. B.) -- W Paryżu rozesła się pogłoska, jakoby z listów nadeszłych z Bajonny, że w Madrycie przyszło do *Kontr-rewo-lucyi*. [G. H.] Wiele prośb nadeszło do Korteżów, aby swe posiedzenia w *nadzwyczajne* zamienili. -- W prowincyi *Estremadura*, pokazały się także dwie bandy rokoszan; a tak niemal cała Hiszpanja wystawioną zostaje na nieszczęścia wojny domowej. -- (G. H.)

FRANCYA. Jenerał Donadieu który miał naczelnie dowo-dzić na granicach hiszpańskich, poróżnił się ministrem wojny i wyjechał do swoich dóbr. -- Dziennik *Konstytucjonista* utrzymuje, że w tegorocznych wyborach, stronnicy konstytucyi mają ogólną większość za sobą. -- Nawet w Izbie Parów tworzy się mocna *opozycya* przeciw terażniejszym ministrom; z powodu że chcieli usunąć tych Parów, którzy są za konstytucyą i dla tego to mieli żądać u króla, aby 20 duchownych członków mianował do tej izby. -- Nader ciekawe są przyszłe posiedzenia izby de-putowanych. -- Pułk 16 piechoty, który stał osadą w Paryżu, wyruszył do południowej Francyi. -- Marszałek Soult, ma bydź teraz mianowany przez króla, naczelnym wodzem wojska sto-jącego na granicach hiszpańskich. -- Nieszczęśliwi którzy przy terażniejszych podpalaniach na prowincyi ucierpieli, doznają cią-głego wsparcia od króla i rodziny jego. -- (G. B. i H.)

SZWECYA. Wojsko szwedzkie zawiera w sobie teraz 5. Marszałków, 3. naczelnych jenerałów, 8. jenerałów poruczników, 29 jenerałów majorów, 21. jenerałów adjutantów, i 86 pólkowników. -- Król ma 22 adjutantów a królewicz 13 -- nielicząc w to norweg-skich. --

AUSTRYA. Dwór tutejszy podpisał układ o pożyczkę z bankierem Rotszyden na 55 milionów złotych ryńskich; czyli na 140,000,000 złotych polskich.

GRECYA. Turcy najokropniejsze popełniają morderstwa na wyspie *Chios*. Kapudan hasza wysłał konsulów obcych dworów do obozu powstańców, aby przyjęli *amnestyę*; a wojsko jego mor-duje bezbronne ofiary, kobiety i dzieci zaprzadaje do niewoli. -- Powstańcy, jedni po wsiach drudzy w górach, wależą ciągle z najzaciętszą odwagą przeciw przemocy tych morderców. Część jedna zamknęła się w klasztorze *Yamonu*, przeciw któremu 24. Kwietnia, wyruszył Kapudan hasza na czele 12,000 swego woj-ska. -- 150,000 Turków ma bydź w marszu od Anatolii przeciw tej wyspie i innym. -- Ponawiają się wiadomości o wzięciu Sa-loniki. -- Słychać o krwawej bitwie pod Seres, w której nie-wiadomo jeszcze kto otrzymał zwycięstwo, gdyż ta była bardzo uporeczywą.

Rozmariałość. Sławny skrzypek nasz, Kwol Lipiński, znaj-duje się w Wilnie i tam zapewne da Koncert.